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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením matematického modelu elektrické motokáry při jízdě

na závodním okruhu, pro použití při návrhu parametrů. Klíčový bod pro sestavení

matematického modelu je identifikování jízdních odporů na současné elektrické motokáře

Katedry elektromechaniky a výkonové elektroniky, Fakulty elektrotechnické, Západočeské

Univerzity. Za tímto účelem jsou vypočítány momenty setrvačnosti, čelní plocha motokáry,

součinitele aerodynamického odporu a valivého odporu. Tyto hodnoty jsou aplikovány při

výpočtech jízdních odporů motokáry třídy Superkart divize 1 v sestaveném simulačním

modelu. Na základě vytvořeného matematického modelu elektrické motokáry je simulována

jízda na závodním okruhu za účelem návrhu parametrů při zachování konkurenceschopnosti

se závodními stroji.
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Abstract

This Thesis deals with implementing a mathematical model of an Electric Go-kart

driven on a racing track. The model should be used in order to design some important

parameters. The key objective for the development of this mathematical model is to define all

motion resistances of the Electric Go-kart available at the Department of Electromechanics

and Power Electronics, Faculty of Electrical Engineering, University of West Bohemia

in Pilsen. To develop this mathematical model, values for these parameters, moment

of inertia, front part of go-kart, the coefficients of aerodynamic resistance and rolling

resistance were computed. These values were further applied in the calculations of the road

resistances of the go-kart class Superkart Division 1 in the developed simulation model.

Conditions on a real racing circuit are simulated by the developed mathematical model,

to design parameters of the Go-kart competitive to other racing machines.
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Seznam symbolů

Oc Celkový jízdní odpor [N]

Ov Aerodynamický jízdní odpor [N]

Of Valivý jízdní odpor [N]

Ofk Valivý odpor při valení kola v přímém směru [N]

Os Jízdní odpor stoupání [N]

Oz Jízdní odpor zrychlení [N]

Ozp Jízdní odpor zrychlení posuvných částí [N]

Ozr Jízdní odpor zrychlení rotujících částí [N]

Sx Čelní plocha motokáry [m
2
]

cx Součinitel aerodynamického odporu

ρ Hustota vzduchu [kg/m
3
]

ρo Normálová hustota vzduchu [kg/m
3
]

v Rychlost[m/s]

vo Počáteční rychlost [m/s]

vc Cílová rychlost [m/s]

T Teplota vzduchu [°]

To Normálová teplota vzduchu [°]

p Atmosférický tlak [hPa]

po Normálový tlak ve střední hladině moře [hPa]

pp Převodový poměr

M Moment motoru [Nm]

Mk Moment kola způsobený posunutím reakce podložky [Nm]

MN Jmenovitý moment motoru [Nm]

Zk Zatížení kola, reakce podložky [N]

e Vzdálenost posunutí reakce podložky od osy kola [m]

rd Dynamický poloměr kola [m]

fk, fkN Součinitel valivého odporu, souč.v.odp. získaný měřením

Sk Boční reakce podložky [N]

α Úhel směrové odchylky [°]

m Hmotnost [kg]

g Součet gravitačního a odstředivého zrychlení Země [m/s
2
]
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t Čas [s]

t1, t2 Začátek a konec časového intervalu [s]

a Zrychlení [m/s
2
]

ab Brzdné zrychlení [m/s
2
]

Jr Moment setrvačnosti rotujících částí [kgm
2
]

Jm Moment setrvačnosti rotoru motoru [kgm
2
]

Jk Moment setrvačnosti pneumatiky [kgm
2
]

Jd Moment setrvačnosti disku kola [kgm
2
]

Jh Moment setrvačnosti zadní hřídele motokáry [kgm
2
]

Jp1 Moment setrvačnosti převodového kola na straně rotoru [kgm
2
]

Jp2 Moment setrvačnosti převodového kola na straně zadní hřídele [kgm
2
]

ηp Účinnost převodu

ϑ Součinitel rotujících hmot

k1, k2 Kořeny lineární regrese

γ Úhel stoupání [°]

β, gyro Úhlová rychlost motokáry [°/s]

E Energie potřebná na ujetí jednoho kola závodního okruhu [J]

Eb Energie baterie potřebná na ujetí jednoho kola z. okruhu [J]

ΔEb Snížená kapacita baterie vlivem nadproudu [%]

Fa Tažná síla [N]

Fb Brzdná síla [N]

Fbrzd Brzdná síla mechanických brzd [N]

s Vzdálenost [m]

s1, s2 Vzdálenosti počátku a konce úseku [m]

so, sc Vzdálenosti počátku a konce cílového brždění [m]

kz Součin pro definování úseku zatáčky [rad m/s
2
]

ω Úhlová rychlost motokáry v zatáčce [rad/s]

Lb Brzdná dráha [m]

Ib Proud baterie [A]

Ibf Fiktivní proud baterie [A]

P Výkon motoru [W]

Pb Výkon baterie [W]

PN Jmenovitý výkon motoru [W]
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je identifikace jízdních odporů, sestavení

matematického modelu a simulace včetně návrhu parametrů elektrické motokáry

srovnatelných výkonů s třídou Superkart divize 1 (Obr. 1). V této třídě závodí motokáry se

spalovacími motory o objemu do 250 cm
3
, s výkony přesahujícími 70 kW. Základní parametry

této motokáry od firmy MSkart s.r.o. jsou uvedeny v Tab. 1.

Obr. 1 Závodní motokára třídy Superkart divize 1 (vlevo) a elektrická motokára ZČU (vpravo) [1][2]

Nejvyšší výkon 71 kW při 13 000/min
-1

Maximální točivý moment 55 Nm při 12 800/min
-1

Maximální rychlost 250 km/h

Převodovka šestistupňová, převod 6.st.:3,39-3,46

Hmotnost motokáry bez paliva 143 kg

Minimální povolená hmotnost s jezdcem 218 kg

Tab. 1 Parametry závodní motokáry MSkart 2013 třídy Superkart, divize 1 [3]

Za účelem vytvoření matematického modelu byly naměřeny jízdní odpory na současné

motokáře (Obr. 1) Fakulty elektrotechnické, Západočeské Univerzity. Tato motokára

s elektrickým pohonem byla navrhnuta Katedrou elektromechaniky a výkonové elektroniky.

Motokáru pohání stejnosměrný motor MARS Electric LLC ME 0708 buzený permanentními

magnety, který napájí DC/DC měnič vlastní konstrukce. Motokára je osazena baterií

LiFeYPO4, tvořenou čtyřmi moduly LP12V80AH firmy Thunder-Sky. Parametry současné

elektrické motokáry jsou v Tab. 2 [2][3].
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Motor DC buzený PM: 4.8 kW, 15 kW po 1 min, 3700 min
-1

bez zatížení

Točivý moment 13.1 Nm při 3200 min
-1

Maximální rychlost 56 km/h

Převodový poměr 3,5 – řetězem

Měnič napětí snižovací a zvyšovací MOSFET měnič, trvalý proud 300 A

Baterie LiFeYPO4 - 48 V, 80 Ah, BMS, balanční obvod

Hmotnost motokáry 170 kg

Tab. 2 Parametry současné motokáry Katedry elektromechaniky a výkonové elektroniky [2][4]
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 Identifikace jízdních odporů 1

Klíčovým bodem pro sestavení matematického modelu elektrické motokáry je

stanovení jízdních odporů na současné elektrické motokáře. Jízdní odpory lze určit např.

pomocí dojezdové zkoušky (kapitola 1.2).

1.1 Jízdní odpory

Jízdní odpory jsou síly působící na motokáru proti jejímu pohybu. Celkový jízdní

odpor je tvořen součtem dílčích odporů

ZSfVC OOOOO , (1)

kde Oc je celkový jízdní odpor, Ov aerodynamický odpor, Of valivý odpor, Os odpor stoupání

a Oz je odpor zrychlení [5].

1.1.1 Aerodynamický odpor

Na těleso pohybující se ovzduším působí aerodynamické síly, které těleso musí

překonávat silou, aby pokračovalo v rovnoměrném přímočarém pohybu. Složka síly ve směru

jízdy působí proti pohybu tělesa a představuje tedy odpor tělesa

2

2

1
vcSO XXV . (2)

Odpor je především závislý na následujících parametrech:

plocha tělesa Sx – průmět tělesa ve směru jízdy,

dynamický tlak – zahrnuje vliv rychlosti proudění v a hustotu vzduchu ρ,

součinitel odporu cx – vyjadřuje aerodynamickou vhodnost tvaru tělesa [5].

Čelní plocha

K zjištění čelní plochy vozidla se běžně používá metoda paralelní projekce světla,

nebo metoda s použitím laserového paprsku. Princip je u obou metod obdobný. Vozidlo vrhá


[…]


[13]. Kvůli malé dostupnosti informací od výrobce, byla uvažována vybíjecí charakteristika

předchozích baterií. Vzhledem k absenci pouzdra byla připočtena hmotnost 15 kg na sestavení

modulů. Při následném sestavení baterie 330 V, 39,4 Ah, 13 kWh by hmotnost klesla na 115

kg. Jelikož ale nejsou známy detailnější údaje, byla při modelech uvažována baterie Winston

Battery [12].

Dále bylo nasimulováno použití dlouho očekávané produkční verze baterie typu Li-S,

které se vyznačují velkou měrnou hustotou. Zvolen byl opět výrobce Winston Battery, model

WB-LSP600AHA [14]. Článek má jmenovité napětí 1.7 V a váží jen 5,3 kg. Vzhledem

k prioritě snížení hmotnosti oproti navýšení dojezdu a také pro možnost srovnání byla

sestavena baterie z patnácti těchto článků, tedy 25,5 V, 600 Ah, 15,3 kWh. Vzhledem

k plánované životnosti okolo 1500 nabíjecích cyklů byla snížena hloubka vybití na 80 %.

Srovnání výsledků jízdy s ostatními články je v Tab. 7, kde je zároveň vypsána i baterie

s potřebnou kapacitou pro absolvování celého závodu. Do doby než budou dostupné Li-S

baterie, tak vychází nejlépe z uvažovaných baterií A123 složená z článků AMP20M1HDA

s výše uvedenými parametry.

baterie LYP 40AH AMP20 LSP600AH LSP600AH

jm.kap. baterie E [kWh] 12.8 13 15.3 31.62

čas kola t [s] 120.35 118.63 117.52 121.34

ujetá vzdálenost [kol]/[m] 4/2705 4/3622 4/3820 12/163

energie/kolo E [kWh] 1.938 1.906 1.864 1.879

celkové ztráty ΔE [%] 38.4 38.3 41.7 28.7

ztráty kap. ΔEb [%] 24.2 24.0 28.0 10.6

převod p [-] 3.5 3.5 3.4 3.6

hmotnost motokáry [kg] 390 355 327 411
Tab. 7 Porovnání baterií LiFeYPO4 výrobců Winston Battery a A123, s baterií LiS výrobce Winston

Battery
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Závěr

Na současné motokáře Katedry elektromechaniky a výkonové elektroniky byla

provedena dojezdová zkouška za účelem identifikace součinitele aerodynamického odporu

a valivého odporu. Byly vypočítány a určeny momenty setrvačnosti, z kterých byl následně

určen součinitel rotujících hmot. Tyto koeficienty, společně se změřenou čelní plochou, byly

aplikovány při výpočtech jízdních odporů motokáry ve vytvořeném simulačním modelu.

Na základě poskytnutých dat ze závodů Superkart byla provedena podrobná analýza jízdy

závodní motokáry se spalovacím motorem na okruhu Nürburgring, jejímž cílem bylo ověření

přesnosti simulace a nastínění parametrů elektrické motokáry. Následně byla simulována

jízda elektrické motokáry na závodním okruhu za účelem návrhu parametrů při zachování

konkurenceschopnosti se závodními stroji.

Na základě série provedených simulací byly navrženy následující parametry motokáry.

Synchronní motor buzený permanentními magnety s maximálními otáčkami 13500 min
-1

,

jmenovitými otáčkami 9000 min
-1

, jmenovitým výkonem 70 kW s možností přetížení

na výkon 100 kW po dobu 10 s během jedné minuty. Převod otáček motoru na zadní osu

motokáry je zvolen na základě nejlepšího, v simulaci dosaženého času na kolo s převodovým

poměrem 3,5. Baterie byla navržena vzhledem k momentálně dostupným technologiím typu

LiFeYPO4, složená z 200 článků AMP20M1HDA výrobce A123. Baterie se jmenovitým

napětím 330 V disponuje jmenovitou kapacitou 13 kWh při hmotnosti 115 kg. Celková

hmotnost motokáry s touto baterií by se měla pohybovat okolo 280 kg bez jezdce.

S navrhnutými parametry motokáry se předpokládá ujetí 4 kol na okruhu Nürburgring

s časem kola 118.4 s.

Při simulacích elektrické motokáry byl použit součinitel aerodynamického odporu

a čelní plocha motokáry odpovídající současné elektrické motokáře. V případě použití

aerodynamické kapotáže, používané u Superkart, se předpokládá snížení potřebné energie

na jedno kolo o 3,5 % a zlepšení času na kolo přibližně o 0,8 sekundy.

Dojezd motokáry by bylo možné zvýšit použitím superkapacitorů, které by umožnily

lépe využít rekuperační energii. Ze simulací vyplývá, že nevyužitá rekuperační energie, jež

baterie není schopna přijmout, činí v maximálních hodnotách 13 Wh při jednom brždění,

a 60Wh během jednoho kola. Při použití superkapacitorů by bylo možné docílit nárůstu

dojezdu o necelé 3 %.

Za předpokladu uvedení na trh lithium sírových baterií, by bylo podle daných
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parametrů možné zvýšit dojezd, či snížit váhu motokáry za účelem zvýšení ovladatelnosti.

Pro absolvování celého závodu s časem na kolo pod 118 s a odhadovanou přijatelnou váhou

330 kg, by byla zapotřebí měrná kapacita baterie přibližně 385 Wh/kg, tedy dvojnásobek

měrné kapacity baterie Li-S, kterou v současnosti prezentuje výrobce Winston Battery. Podle

zdroje [15] byla u lithium sírových článků v roce 2013 maximální demonstrovaná materiálová

měrná hmotnost 350 Wh/kg, přičemž očekávaným vývojem by měli v roce 2016 komerční

články Li-S dosahovat měrné kapacity 400 Wh/kg.
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Příloha č. 1

Naměřená data při dojezdové zkoušce