Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Matematický model elektrické motokáry
Student: Bc. Jiří ZWIEFELHOFER Std. číslo: E11N0089P
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V souladu s požadavky na vypracování DP student provedl rozsáhlá měření v terénu, na která navázala podrobná analýza a zpracování získaných dat. V další části práce byla pomocí matematického modelování provedena analýza dat poskytnutých firmou MS Kart s. r. o., jejíž výstupy byly použity pro návrh parametrů. V poslední fázi práce student vypracoval podrobný matematický model, provedl sérii simulačních výpočtů a navrhl parametry elektrické motokáry. Vypracování práce odpovídá a splňuje zadání, zpracování práce vykazuje logickou strukturu. Student při vypracování diplomové práce prokázal schopnost samostatné odborné práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce